АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА
от 8 июня 2004 г. N 340

О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГУБЕРНАТОРА ОБЛАСТИ

ОТ 17.09.2002 N 482 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ
ПО УЛУЧШЕНИЮ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ УСЛОВИЙ СОХРАНЕНИЯ

ЛАНДШАФТНОГО ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"БОГОЛЮБОВСКИЙ ЛУГ" И ПАМЯТНИКА АРХИТЕКТУРЫ

"ЦЕРКОВЬ ПОКРОВА НА НЕРЛИ"

Организациями, ответственными за выполнение плана мероприятий по улучшению и

совершенствованию условий сохранения ландшафтного памятника природы регионального
значения "Боголюбовский луг" и памятника архитектуры "Церковь Покрова на Нерли", проведена
определенная организаторская и практическая работа. Принято Постановление Губернатора
области от 23.06.2003 N 318 "Об образовании историко-ландшафтного комплекса "Боголюбовский
луг - церковь Покрова на Нерли". Утверждена Концепция организации и развития историко-
ландшафтного комплекса. Ведется разработка Программы сохранения и развития историко-
ландшафтного комплекса.

Принимаются меры по сохранению и поддержанию территории в надлежащем состоянии,
выполнен ряд мероприятий по обустройству Боголюбовского луга. Установлены аншлаги,
ограничители свободного выезда на территорию луга, проведено благоустройство подъездных
путей к памятнику природы.

Вместе с тем, не удалось обеспечить выполнение всего комплекса мероприятий,
утвержденных Постановлением Губернатора области. До настоящего времени не найдено
решение по созданию управляющей структуры историко-ландшафтного комплекса,
землепользованию на данной территории. Не определены места для организации стоянки
автотранспорта и туристических автобусов, размещения туалетов, торговых точек для продажи
промышленных и продовольственных товаров, сувенирных изделий. Не обустроена единая дорога
от железнодорожного полотна к храму. Допускается захламление водоема, разведение костров.
Отсутствует организация, отвечающая за уборку комплекса.

Выполнение мероприятий сдерживается ведомственной разобщенностью исполнителей,
частичной несогласованностью действий структур, заинтересованных в использовании
территории.

В целях успешной реализации мероприятий по улучшению и совершенствованию условий
сохранения историко-ландшафтного комплекса "Боголюбовский луг - церковь Покрова на Нерли"
постановляю:

1. Обратить внимание директора департамента природопользования и охраны окружающей
среды администрации области И.Ф. Шабардина и главы Суздальского района М.Н. Иванова на
недостаточную работу по реализации Постановления Губернатора области от 17.09.2002 N 482
"Об утверждении плана мероприятий по улучшению и совершенствованию условий сохранения
ландшафтного памятника природы регионального значения "Боголюбовский луг" и памятника
архитектуры "Церковь Покрова на Нерли".

2. Рекомендовать администрации Суздальского района (М.Н. Иванов):
- по согласованию с руководством Владимиро-Суздальского музея-заповедника (А.И.

Аксенова), Государственного центра по учету, реставрации и использованию памятников истории
и культуры Владимирской области (В.А. Думов), комитета по физической культуре, спорту и
туризму администрации области (Л.А. Борисенко), департамента природопользования и охраны
окружающей среды администрации области (И.Ф. Шабардин), фонда "Церковь Покрова на Нерли -
Боголюбовский луг" (Б.Я. Панов) и другими субъектами хозяйственной деятельности на данной
территории сформировать до 01.08.2004 исполнительную дирекцию историко-ландшафтного
комплекса "Боголюбовский луг - церковь Покрова на Нерли";

- совместно с комитетом по земельным ресурсам и землеустройству по Владимирской
области (В.Т. Будников) по согласованию всех заинтересованных сторон до 01.07.2004 решить
вопрос землепользования на землях в границах историко-ландшафтного комплекса;

- совместно с комитетом по физической культуре, спорту и туризму администрации области
(Л.А. Борисенко) до 01.09.2004 разработать и утвердить программу развития туристического и
рекреационного сервиса, а также проект ландшафтно-архитектурной планировки историко-
ландшафтного комплекса.

3. Департаменту природопользования и охраны окружающей среды администрации области
(И.Ф. Шабардин):

- внести изменения в план мероприятий по улучшению и совершенствованию условий
сохранения памятника природы регионального значения "Боголюбовский луг" и памятника
архитектуры "Церковь Покрова на Нерли", определяющие конечную цель проводимой работы,

порядок дальнейшего использования территории и структуры управления ею, круг организаций и
лиц, заинтересованных и ответственных в развитии историко-ландшафтного комплекса;

- предусмотреть в смете расходов целевого бюджетного фонда воспроизводства и охраны
природных ресурсов Владимирской области в 2004 - 2005 годах финансирование в установленном
порядке части затрат на выполнение мероприятий, проводимых дирекцией историко-
ландшафтного комплекса, а также на разработку проектов землеустройства и восстановления
флоры Боголюбовского луга.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя
Губернатора области В.В. Веретенникова.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Владимирской области

Н.В.ВИНОГРАДОВ